

決算報告書

(第7期)

自 令和6年(2024年)4月1日

至 令和7年(2025年)3月31日

公益財団法人CTC未来財団

東京都港区虎ノ門四丁目1番1号

貸借対照表

令和7年(2025年)3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	54,354,602	63,206,511	△ 8,851,909
前渡金	0	0	0
未収入金	46,000	31,000	15,000
貯蔵品	135,000	155,000	△ 20,000
前払費用	0	1,942,732	△ 1,942,732
流動資産合計	54,535,602	65,335,243	△ 10,799,641
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
工具器具備品	205,596	268,854	△ 63,258
差入保証金	577,099	577,099	0
その他固定資産合計	782,695	845,953	△ 63,258
固定資産合計	782,695	845,953	△ 63,258
資産合計	55,318,297	66,181,196	△ 10,862,899
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	546,480	463,650	82,830
未払金	6,860,117	6,260,881	599,236
預り金	10,922	10,411	511
賞与引当金	10,020,000	7,740,000	2,280,000
流動負債合計	17,437,519	14,474,942	2,962,577
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	17,437,519	14,474,942	2,962,577
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	37,137,203	44,599,364	△ 7,462,161
指定正味財産合計	37,137,203	44,599,364	△ 7,462,161
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
(1) その他一般正味財産	743,575	7,106,890	△ 6,363,315
一般正味財産合計	743,575	7,106,890	△ 6,363,315
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	37,880,778	51,706,254	△ 13,825,476
負債及び正味財産合計	55,318,297	66,181,196	△ 10,862,899

正味財産増減計算書

(令和6年(2024年)4月1日から令和7年(2025年)3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	0	0	0
受取利息	0	0	0
受取配当金	0	0	0
特定資産運用益	0	0	0
受取利息	0	0	0
受取配当金	0	0	0
受取寄付金	153,934,161	141,125,932	12,808,229
受取寄付金	1,100,000	1,052,000	48,000
受取寄付金振替額	152,834,161	140,073,932	12,760,229
雑 収 益	31,142	434	30,708
受取利息	31,142	434	30,708
雑収益	0	0	0
経常収益計	153,965,303	141,126,366	12,838,937
(2) 経常費用			
事 業 費	111,910,868	106,464,742	5,446,126
支払奨学金	37,440,000	38,943,000	△ 1,503,000
支払助成金	19,645,313	20,841,686	△ 1,196,373
諸謝金等	820,000	1,124,000	△ 304,000
役員等報酬	150,000	60,000	90,000
給料手当	21,513,769	13,597,727	7,916,042
賞与引当金繰入額	8,130,000	6,450,000	1,680,000
法定福利費	108,546	66,165	42,381
旅費交通費	2,248,429	904,557	1,343,872
通信運搬費	1,098,339	1,137,142	△ 38,803
消耗品費	300,325	374,663	△ 74,338
印刷製本費	1,479,884	4,645,518	△ 3,165,634
会議費	723,764	507,146	216,618
新聞図書費	34,072	0	34,072
地代家賃	4,066,920	4,065,225	1,695
業務委託費	8,985,312	8,449,500	535,812
外注費	0	330,000	△ 330,000
広告宣伝費	4,242,072	4,087,986	154,086
賃借料	714,241	671,140	43,101
減価償却費	31,627	31,628	△ 1
支払手数料	174,955	175,175	△ 220
雑費	3,300	2,484	816
管 理 費	48,417,750	34,661,624	13,756,126
役員等報酬	400,000	280,000	120,000
給料手当	21,513,776	13,597,729	7,916,047
賞与引当金繰入額	8,130,000	6,450,000	1,680,000
法定福利費	108,547	66,164	42,383
旅費交通費	438,244	147,955	290,289
通信運搬費	1,213,474	1,267,238	△ 53,764
消耗品費	482,175	652,985	△ 170,810
印刷製本費	831,876	399,516	432,360
会議費	230,447	53,995	176,452
地代家賃	4,066,927	4,065,231	1,696
租税公課	1,400	1,850	△ 450
業務委託費	8,837,323	6,713,011	2,124,312
賃借料	675,192	671,140	4,052
減価償却費	31,631	31,630	1
支払手数料	294,434	242,082	52,352
備品設備費	1,117,600	0	1,117,600
雑費	44,704	21,098	23,606
経常費用計	160,328,618	141,126,366	19,202,252
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,363,315	0	△ 6,363,315
当期経常増減額	△ 6,363,315	0	△ 6,363,315

正味財産増減計算書

(令和6年(2024年)4月1日から令和7年(2025年)3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 6,363,315	0	△ 6,363,315
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 6,363,315	0	△ 6,363,315
一般正味財産期首残高	7,106,890	7,106,890	0
一般正味財産期末残高	743,575	7,106,890	△ 6,363,315
II 指定正味財産増減の部			
(1) 受取寄付金	145,372,000	145,519,000	△ 147,000
受取寄付金	145,372,000	145,519,000	△ 147,000
(2) 一般正味財産への振替額	△ 152,834,161	△ 140,073,932	△ 12,760,229
一般正味財産への振替	△ 152,834,161	△ 140,073,932	△ 12,760,229
当期指定正味財産増減額	△ 7,462,161	5,445,068	△ 12,907,229
指定正味財産期首残高	44,599,364	39,154,296	5,445,068
指定正味財産期末残高	37,137,203	44,599,364	△ 7,462,161
III 正味財産期末残高	37,880,778	51,706,254	△ 13,825,476

正味財産増減計算書内訳表

(令和6年(2024年)4月1日から令和7年(2025年)3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計(管理)	合計
	<IT教育支援>	<修学支援>	<障がい支援>	<共通>	小計		
I 一般正味財産増減の部							
1 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0
受取利息				0	0	0	0
受取配当金					0	0	0
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0
受取利息				0	0	0	0
受取寄付金	11,087,761	39,684,749	20,355,961	34,387,940	105,516,411	48,417,750	153,934,161
受取寄付金	37,118	132,852	68,145	699,798	937,913	162,087	1,100,000
受取寄付金振替額	11,050,643	39,551,897	20,287,816	33,688,142	104,578,498	48,255,663	152,834,161
雑収益	0	0	0	31,142	31,142	0	31,142
受取利息	0	0	0	31,142	31,142	0	31,142
雑収益	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	11,087,761	39,684,749	20,355,961	34,419,082	105,547,553	48,417,750	153,965,303
(2) 経常費用							
事業費	11,087,761	39,684,749	20,355,961	40,782,397	111,910,868		111,910,868
支払奨学金	0	37,440,000	0	0	37,440,000		37,440,000
支払助成金	0	0	19,645,313	0	19,645,313		19,645,313
諸謝金等	120,000	400,000	300,000	0	820,000		820,000
役員等報酬	0	0	0	150,000	150,000		150,000
給料手当	0	0	0	21,513,769	21,513,769		21,513,769
賞与引当金繰入額	0	0	0	8,130,000	8,130,000		8,130,000
法定福利費	0	0	0	108,546	108,546		108,546
旅費交通費	1,152,801	1,085,750	9,878	0	2,248,429		2,248,429
通信運搬費	76,958	3,320	0	1,018,061	1,098,339		1,098,339
消耗品費	37,934	0	0	262,391	300,325		300,325
印刷製本費	648,010	0	0	831,874	1,479,884		1,479,884
会議費	47,080	597,719	78,965	0	723,764		723,764
新聞図書費	34,072	0	0	0	34,072		34,072
地代家賃	0	0	0	4,066,920	4,066,920		4,066,920
業務委託費	4,688,794	0	302,500	3,994,018	8,985,312		8,985,312
広告宣伝費	4,242,072	0	0	0	4,242,072		4,242,072
貸借料	39,050	0	0	675,191	714,241		714,241
減価償却費	0	0	0	31,627	31,627		31,627
支払手数料	990	157,960	16,005	0	174,955		174,955
雑費	0	0	3,300	0	3,300		3,300
管理費						48,417,750	48,417,750
役員等報酬						400,000	400,000
給料手当						21,513,776	21,513,776
賞与引当金繰入額						8,130,000	8,130,000
法定福利費						108,547	108,547
旅費交通費						438,244	438,244
通信運搬費						1,213,474	1,213,474
消耗品費						482,175	482,175
印刷製本費						831,876	831,876
会議費						230,447	230,447
地代家賃						4,066,927	4,066,927
租税公課						1,400	1,400
業務委託費						8,837,323	8,837,323
貸借料						675,192	675,192
減価償却費						31,631	31,631
支払手数料						294,434	294,434
備品設備費						1,117,600	1,117,600
雑費						44,704	44,704
経常費用計	11,087,761	39,684,749	20,355,961	40,782,397	111,910,868	48,417,750	160,328,618
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	△ 6,363,315	△ 6,363,315	0	△ 6,363,315
当期経常増減額	0	0	0	△ 6,363,315	△ 6,363,315	0	△ 6,363,315

正味財産増減計算書内訳表

(令和6年(2024年)4月1日から令和7年(2025年)3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計(管理)	合計
	<IT教育支援>	<修学支援>	<障がい支援>	<共通>	小計		
2 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0	△ 6,363,315	△ 6,363,315	0	△ 6,363,315
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	△ 6,363,315	△ 6,363,315	0	△ 6,363,315
一般正味財産期首残高	0	0	0	6,363,315	6,363,315	743,575	7,106,890
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	0	743,575	743,575
II 指定正味財産増減の部							
(1) 受取寄付金	9,873,000	37,701,000	16,628,000	31,980,000	96,182,000	49,190,000	145,372,000
受取寄付金	9,873,000	37,701,000	16,628,000	31,980,000	96,182,000	49,190,000	145,372,000
(2) 一般正味財産への振替額	△ 11,050,643	△ 39,551,897	△ 20,287,816	△ 33,688,142	△ 104,578,498	△ 48,255,663	△ 152,834,161
一般正味財産への振替額	△ 11,050,643	△ 39,551,897	△ 20,287,816	△ 33,688,142	△ 104,578,498	△ 48,255,663	△ 152,834,161
当期指定正味財産増減額	△ 1,177,643	△ 1,850,897	△ 3,659,816	△ 1,708,142	△ 8,396,498	934,337	△ 7,462,161
指定正味財産期首残高	4,019,671	30,783,751	4,382,389	1,708,142	40,893,953	3,705,411	44,599,364
指定正味財産期末残高	2,842,028	28,932,854	722,573	0	32,497,455	4,639,748	37,137,203
III 正味財産期末残高	2,842,028	28,932,854	722,573	0	32,497,455	5,383,323	37,880,778

財務諸表に対する注記

1 継続組織の前提に関する注記
該当なし

2 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法
該当なし

(2) 固定資産の減価償却の方法
定額法

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金の計上は、兼務出向者の賞与相当額の支払に備えるため、支給見込額のうち当期対応分を計上している。

(単位：円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	7,740,000	10,020,000	7,740,000		10,020,000

(4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式を採用している。

3 会計方針の変更

該当なし

4 基本財産及び特定資産の増減及びその残高
該当なし

5 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
該当なし

6 担保に供している資産
該当なし

7 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
(直接法により減価償却を行っている場合)

(単位：円)

区分	資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	期末減価償却累計額	当期償却額	差引期末帳簿価額
有形固定資産	工具器具備品	268,854			205,596	300,475	63,258	205,596

8 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
(貸倒引当金を直接控除した残額のみを記載した場合)
該当なし

9 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務
該当なし

10 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

11 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当なし

12 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当なし

13 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
受取寄付金振替額	152,834,161
合計	152,834,161

14 関連当事者との取引の内容
該当なし

15 キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
該当なし

16 重要な後発事象
該当なし

17 その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項
該当なし

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細
該当なし

2 引当金の明細
引当金について、財務諸表に対する注記2 重要な会計方針に記載しているため、記載を省略する。

財 産 目 録

令和7年(2025年)3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金	0
	普通預金	㈱三井住友銀行／銀座支店／8536269	運転資金	49,570,933
	普通預金	㈱ゆうちょ銀行／〇一九店／293856	運転資金	4,783,669
	前渡金			0
	未収入金	寄附金		46,000
	貯蔵品	QUOカード、図書カード		135,000
流動資産合計				54,535,602
(固定資産)				
	基本財産			0
	特定資産			0
その他固定資産	工具器具備品	事業用器具及び備品	公益目的事業及び管理運営の用に供している。 (公益目的事業等会計：法人会計＝50%:50%)	205,596
	差入保証金	敷金(神谷町オフィス)	公益目的事業及び管理運営の用に供している。 (公益目的事業等会計：法人会計＝50%:50%)	577,099
固定資産合計				782,695
資産合計				55,318,297
(流動負債)				
	未払費用	業務委託先等に対する未払費用	財団運営に係る費用	546,480
	未払金	業務委託先等に対する未払金	財団運営に係る費用	6,860,117
	預り金	源泉所得税等		10,922
	賞与引当金	兼務出向者に係る賞与引当金		10,020,000
流動負債合計				17,437,519
(固定負債)				
固定負債合計				0
負債合計				17,437,519
正味財産				37,880,778